
СОВЕТ САБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422060, Республика Татарстан, Сабинский район, 

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52  
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОН СОВЕТЫ 
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт 

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.saby.tatarstan.ru 
                       

№  127  от  21.02.2022 

на № _________от ______________                  

 

РЕШЕНИЕ 

 
О внесении изменений в Местные нормативы 

градостроительного проектирования Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденные решением Совета Сабинского 

муниципального района от 09.04.2018 года 

№211«Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан»   

 

 

 

На основании представления прокуратуры Сабинского муниципального района об 

устранении нарушений градостроительного законодательства, в соответствии со с 

требованиями градостроительного кодекса Российской Федерации, Совет Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением 

Совета Сабинского муниципального района от 09.04.2018 №211 «Об утверждении 

местных нормативов градостроительного проектирования Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения: 

1.1. в пункте 5.1.2. изложить в следующей редакции: 

«5.1.2. Проектирование и строительство новых, реконструкцию и развитие 

действующих систем газоснабжения следует осуществлять согласно требованиям 

СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные системы», Федеральным нормам и 

правилам В области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей 

газораспределения и газопотребления» (приказ Ростехнадзора от 15.12.2020 №531), в 

соответствии с Генеральной схемой газоснабжения и газификации Республики 

Татарстан, на основе республиканских программ газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.»; 

1.2. в пунктах 5.2.4., 5.6.6., 5.9.1., абзаце 2 пункта 6.2. слова «СП 42.13330.2011» 

заменить словами «СП 42.13330.2016»; 

1.3. пункт 5.3.1. изложить в следующей редакции: 

«5.3.1. Требования к размещению объектов образования и их параметры 

устанавливаются в соответствии с СП 42.13330.2016 Актуализированная редакция 

СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений» (раздел 10, приложение Ж), СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru/


эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи».; 

1.4. пункт 5.4.2. слова изложить в следующей редакции: 

«5.4.2. Требования к размещению объектов здравоохранения и их параметры 

устанавливаются в соответствии с СП 42.13330.2016 Актуализированная редакция 

СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений» (раздел 10, приложение Ж), СП 2.1.3678-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, 

оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг». 

1.5. пункт 5.5.6. признать утратившим силу; 

1.6. пункт 5.9.4. изложить в следующей редакции: 

«5.9.4. Размещение полигонов твердых бытовых отходов следует осуществлять в 

соответствии с требованиями СП 42.13330.2016 Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89*. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений»; СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий»; Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации 

полигонов для твердых бытовых отходов, утвержденной Министерством 

строительства Российской Федерации 02.11.1996 г.»; 

1.7. пункт 5.9.6. изложить в следующей редакции: 

«5.9.6. Объекты утилизации и переработки промышленных отходов 

проектируются в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», СП 127.13330.2017. Свод 

правил. Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных 

отходов. Основные положения по проектированию. СНиП 2.01.28-85, СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов».; 

1.8. абзац четвертый пункта 6.2. признать утратившим силу. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

 

 

 

           Глава  Сабинского  

     муниципального района                                                   Р.Н.Минниханов 

http://pravo.tatarstan.ru/

